№1-304/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 08 июля 2021 года

Тобольский городской суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Москвитиной О.В., с участием государственного обвинителя помощника Тобольского межрайонного прокурора Шорохова И.Э., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Семёнова А.А., предъявившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, представителя потерпевшей организации Х, при секретаре Башировой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело № 1-304/2021 в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «Б» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, достоверно зная, что в металлическом контейнере, расположенном напротив титула 304 строительной площадки проекта «Создание нового производства малеинового ангидрида (МАН) мощностью 45 тыс. тонн в год на площадке ООО «СИБУР Тобольск», расположенном на территории ООО «ЗапСибНефтехим» по адресу: Тюменская область, город Тобольск, территория Восточный промышленный район-квартал 9, дом 1/1, находится имущество, принадлежащее ООО «СНЭМА-СЕРВИС», решил тайно от окружающих его похитить.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в вышеуказанный период времени, прошел к металлическому контейнеру, расположенному по вышеуказанному адресу, где убедившись, в том, что за его преступными действиями ни кто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, имеющейся при себе монтировкой сорвал навесной замок с входной двери и прошел в указанный металлический контейнер, являющийся иным хранилищем, таким образом, незаконно в него проник. 

После чего, ФИО1 в вышеуказанный период времени, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совместно с В который не знал и не догадывался о преступных намерениях ФИО1, загрузил совместно с последним, кабель саморегулируемый низкотемпературный ETIREX-CHROMALOX SRM/E8-2CT общей длиной 2020,58 метров, стоимостью 647 рублей за 1 метр, на общую сумму 1307315 рублей 26 копеек; кабель саморегулируемый низкотемпературный ETIREX SRM/E10-2CT общей длиной 1551,04 метров, стоимостью 659 рублей за 1 метр, на общую сумму 1022135 рублей 36 копеек; кабель саморегулируемый низкотемпературный ETIREX SRM/E15-2CT общей длиной 1765,01 метров, стоимостью 642 рублей за 1 метр, на общую сумму 1133136 рублей 42 копеек; кабель саморегулируемый низкотемпературный ETIREX SRM/E20-2CT общей длиной 1106,89 метров, стоимостью 638 рублей за 1 метр, на общую сумму 706195 рублей 82 копеек, в свою служебную автомашину ГАЗ A22R35 государственный регистрационный номер № Далее А, который не знал и не догадывался о преступных намерениях ФИО1 пропустил вышеуказанную автомашину через КПП «Северное», таким образом, ФИО1 тайно от окружающих похитил имущество, принадлежащее ООО «СНЭМА-СЕРВИС».

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенное обратил в свое пользование и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «СНЭМА-СЕРВИС» материальный ущерб на общую сумму 4168782 рублей 86 копеек, что является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и суду показал, что запланировал хищение кабеля с ДД.ММ.ГГГГ, видел до этого, что в контейнер, расположенный на площадке ООО «СИБУР Тобольск», на территории ООО «ЗапСибНефтехим» по адресу: Тюменская область, город Тобольск, территория Восточный промышленный район-квартал 9, дом 1/1 разгружали катушки с кабелем. Вечером приехал на завод, осмотрел территорию, на складе взял лом, и ближе к 24.00 час. вскрыл контейнер, убедился, что кабель на месте, прикрыл дверь и пошел искать машину. Увидев В, договорился с ним, чтобы тот помог загрузить и вывезти кабель, тот согласился. Загрузили в ГАЗель под управлением В 24 катушки с кабелем и ближе к 03.00 час. позвонил А, который дежурил на проходной, предупредил, что повезет продукцию. Подъехали к проходной, А посмотрел и машину пропустил. Кабель привезли в его гараж №, расположенный на проспекте Дзираева. Через два дня признался В, что украл кабель. Загрузили с В катушки в ГАЗель и привезли продукцию в полицию. Написал явку с повинной.

Представитель потерпевшей организации Х суду показал, что получив кабель от изготовителя, разгрузили его в контейнер, расположенный на территории организации, контейнер закрыли, ключ от контейнера находился у мастера Б. С ДД.ММ.ГГГГ, было похищено 24 катушки с кабелем, это 7 км., знает, что вернули 24 катушки. В километрах вернули 5, недостача 2 км. Кабеля. 

Свидетель К суду показал, что от мастера Б узнал, что с ДД.ММ.ГГГГ было похищено 24 катушки с кабелем, вызвали полицию. За хранение кабеля ответственность несет Б. Б говорил, что всю продукцию вернули.

Свидетель В Э.А. суду показал, что работал в ночь с ДД.ММ.ГГГГ, развез работников. В 23.30 час. к нему подошел А и сказал, что надо вывезти в гараж материал. В 02.30 час. загрузили в ГАЗЕль катушки с кабелем, увезли и разгрузили в гараже А. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признался, что похитил кабель, затем вместе с ним загрузив кабель в В, привезли его в УВД.

Свидетель А суду показал, что с подсудимым знаком с детства, работали в одной организации, он- охранником, ФИО1 инженером. Дежурил с 17 на ДД.ММ.ГГГГ на КПП «Северный» на Промзоне.. Около 02.30 час. ему позвонил ФИО1 и сказал, что ему нужно вывезти продукцию и он подъедет на В, поскольку в обязанности ФИО1 входило снабжение, он не удивился, и когда подъехал автомобиль, водитель пошел отмечать накладную, он проверил ГАЗель, при этом видел катушки с кабелем, машина была полностью груженая, открыл ворота. ГАЗЕль выехала и вернулась на базу в 8.15 час. ДД.ММ.ГГГГ узнал, что похитили катушки с кабелем.

Свидетель К суду показал, что с ДД.ММ.ГГГГ стоял на воротах с 01 час. до 03.00 час.. В 02.30 час. его подменил А. Знает, что в эту ночь вывезли катушки с кабелем.

Вина подсудимого ФИО1 А..М. в содеянном подтверждается материалами дела:

заявлением К от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, путём срыва навесного замка проник в металлический вагончик, расположенный на территории ООО «Сибур» по адресу: 

<

...> откуда тайно похитил кабель саморегулируемый низкотемпературный ETIREX SRM/E8-2CT, SRM/E10-2CT, SRM/E15-2CT, SRM/E20-2CT в количестве 7903 метра, принадлежащий ООО «СНЭМА-Сервис», общей стоимостью 6000 000 рублей (л.д.11-12); 

протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО1 добровольно сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут до 01 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он, находясь на строительной площадке МАН ООО «Сибур Тобольск» по адресу: г.Тобольск, ул. Промзона, тайно похитил бухты в количестве 24 штук с кабелем самогреющим в изоляции красного цвета, которые находились в металлическом контейнере красного цвета, расположенный напротив титула 304 вышеуказанной площадки. Данный контейнер принадлежит ООО «СНЭМА-СЕРВИС». В содеянном раскаивается. Вину признает полностью, готов выдать добровольно похищенное имущество в полном объеме (л.д.126-127);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен металлический контейнер коричневого цвета, расположенный напротив титула 304 площадки МАН ООО «Сибур Тобольск», расположенного по адресу: 

<

...>. На момент осмотра ворота металлического вагончика открыты, навесной замок поврежден, имеются повреждения на корпусе в виде вмятины и сдвига металла. При входе в вагончик с правой стороны вдоль стены находятся коробки с комплектами соединительными, бухта с греющим кабелем SRM8-2CT ETIREX- CHROMALOX в количестве 148,74 м. С левой стороны от входа в контейнере находятся: 2 электрические лебедки, бухта с кабелем, пустые коробки, 2 бухты с греющим кабелем. На входной двери в вагончик имеется надпись: СНЭМА Сервис -13 (л.д.13-19);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена автомашина марки ГАЗ А22R35 государственный регистрационный номер №, расположенный на парковке на территории МО МВД РФ «Тобольский» по адресу: 

<

...>., стр.58. На данную автомашину указал ФИО1 и пояснил, что в указанной автомашине находится похищенное им ДД.ММ.ГГГГ 24 катушки с кабелем и что на указанной автомашине они были вывезены из территории Сибура. Свидетель В пояснил, что на данной автомашине он работает и помог в неё загрузить данные катушки с кабелем ФИО1 А и отвез с территории Сибур к нему в гараж № проспекта Дзираева г. Тобольска. Данные кабеля ФИО1 выдал добровольно (л.д.30-40);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен гараж №, расположенный в гаражном кооперативе «Перекрёсток» по адресу: 

<

...> микр., квартал 2, д. №1 В (л.д.41-46);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: 

Катушка с кабелем №, которая состоит из пластикового кабельного барабана, на который намотан кабель тёмно-красного цвета, общей длиной 341,38 метров. На катушке имеется бирка с надписью: SRM/E 8-2CT саморегулируемый среднетемпературный нагревательный кабель, длина катушки – 341,38 метров. 

Катушка с кабелем №, которая состоит из пластикового кабельного барабана, на который намотан кабель тёмно-красного цвета, общей длиной 298,04 метров. На катушке имеется бирка с надписью: SRM/E 8-2CT саморегулируемый среднетемпературный нагревательный кабель, длина катушки – 298,04 метров. 

Катушка с кабелем №, которая состоит из пластикового кабельного барабана, на который намотан кабель тёмно-красного цвета, общей длиной 309,07 метров. На катушке имеется бирка с надписью: SRM/E 8-2CT саморегулируемый среднетемпературный нагревательный кабель, длина катушки – 309,07 метров. 

Катушка с кабелем №, которая состоит из пластикового кабельного барабана, на который намотан кабель тёмно-красного цвета, общей длиной 308,15 метров. На катушке имеется бирка с надписью: SRM/E 8-2CT саморегулируемый среднетемпературный нагревательный кабель, длина катушки – 308,15 метров. 

Катушка с кабелем №, которая состоит из пластикового кабельного барабана, на который намотан кабель тёмно-красного цвета, общей длиной 151,18 метров. На катушке имеется бирка с надписью: SRM/E 8-2CT саморегулируемый среднетемпературный нагревательный кабель, длина катушки – 151,18 метров. 

Катушка с кабелем №, которая состоит из пластикового кабельного барабана, на который намотан кабель тёмно-красного цвета, общей длиной 304 метров. На катушке имеется бирка с надписью: SRM/E 8-2CT саморегулируемый среднетемпературный нагревательный кабель, длина катушки – 304 метров. 

Катушка с кабелем №, которая состоит из пластикового кабельного барабана, на который намотан кабель тёмно-красного цвета, общей длиной 308,76 метров. На катушке имеется бирка с надписью: SRM/E 8-2CT саморегулируемый среднетемпературный нагревательный кабель, длина катушки – 308,76 метров. 

Катушка с кабелем №, которая состоит из пластикового кабельного барабана, на который намотан кабель тёмно-красного цвета, общей длиной 261,82 метров. На катушке имеется бирка с надписью: SRM/E 10-2CT саморегулируемый среднетемпературный нагревательный кабель, длина катушки – 261,82 метров. 

Катушка с кабелем №, которая состоит из пластикового кабельного барабана, на который намотан кабель тёмно-красного цвета, общей длиной 279,20 метров. На катушке имеется бирка с надписью: SRM/E 10-2CT саморегулируемый среднетемпературный нагревательный кабель, длина катушки – 279,20 метров. 

Катушка с кабелем №, которая состоит из пластикового кабельного барабана, на который намотан кабель тёмно-красного цвета, общей длиной 146 метров. На катушке имеется бирка с надписью: SRM/E 10-2CT саморегулируемый среднетемпературный нагревательный кабель, длина катушки – 146 метров. 

Катушка с кабелем №, которая состоит из пластикового кабельного барабана, на который намотан кабель тёмно-красного цвета, общей длиной 277,67 метров. На катушке имеется бирка с надписью: SRM/E 10-2CT саморегулируемый среднетемпературный нагревательный кабель, длина катушки – 277,67 метров. 

Катушка с кабелем №, которая состоит из пластикового кабельного барабана, на который намотан кабель тёмно-красного цвета, общей длиной 259,08 метров. На катушке имеется бирка с надписью: SRM/E 10-2CT саморегулируемый среднетемпературный нагревательный кабель, длина катушки – 259,08 метров. 

Катушка с кабелем №, которая состоит из пластикового кабельного барабана, на который намотан кабель тёмно-красного цвета, общей длиной 170 метров. На катушке имеется бирка с надписью: SRM/E 10-2CT саморегулируемый среднетемпературный нагревательный кабель, длина катушки – 170 метров. 

Катушка с кабелем №, которая состоит из пластикового кабельного барабана, на который намотан кабель тёмно-красного цвета, общей длиной 157,27 метров. На катушке имеется бирка с надписью: SRM/E 10-2CT саморегулируемый среднетемпературный нагревательный кабель, длина катушки – 157,27 метров. 

Катушка с кабелем №, которая состоит из пластикового кабельного барабана, на который намотан кабель тёмно-красного цвета, общей длиной 304,19 метров. На катушке имеется бирка с надписью: SRM/E 15-2CT саморегулируемый среднетемпературный нагревательный кабель, длина катушки – 304,19 метров. 

Катушка с кабелем №, которая состоит из пластикового кабельного барабана, на который намотан кабель тёмно-красного цвета, общей длиной 303,5 метров. На катушке имеется бирка с надписью: SRM/E 15-2CT саморегулируемый среднетемпературный нагревательный кабель, длина катушки – 303,5 метров. 

Катушка с кабелем №, которая состоит из пластикового кабельного барабана, на который намотан кабель тёмно-красного цвета, общей длиной 285,29 метров. На катушке имеется бирка с надписью: SRM/E 15-2CT саморегулируемый среднетемпературный нагревательный кабель, длина катушки – 285,29 метров. 

Катушка с кабелем №, которая состоит из пластикового кабельного барабана, на который намотан кабель тёмно-красного цвета, общей длиной 282,85 метров. На катушке имеется бирка с надписью: SRM/E 15-2CT саморегулируемый среднетемпературный нагревательный кабель, длина катушки – 282,85 метров. 

Катушка с кабелем №, которая состоит из пластикового кабельного барабана, на который намотан кабель тёмно-красного цвета, общей длиной 309,98 метров. На катушке имеется бирка с надписью: SRM/E 15-2CT саморегулируемый среднетемпературный нагревательный кабель, длина катушки – 309,98 метров. 

Катушка с кабелем №, которая состоит из пластикового кабельного барабана, на который намотан кабель тёмно-красного цвета, общей длиной 279,20 метров. На катушке имеется бирка с надписью: SRM/E 15-2CT саморегулируемый среднетемпературный нагревательный кабель, длина катушки – 279,20 метров. 

Катушка с кабелем №, которая состоит из пластикового кабельного барабана, на который намотан кабель тёмно-красного цвета, общей длиной 310,06 метров. На катушке имеется бирка с надписью: SRM/E 20-2CT саморегулируемый среднетемпературный нагревательный кабель, длина катушки – 310,06 метров. 

Катушка с кабелем №, которая состоит из пластикового кабельного барабана, на который намотан кабель тёмно-красного цвета, общей длиной 298,78 метров. На катушке имеется бирка с надписью: SRM/E 20-2CT саморегулируемый среднетемпературный нагревательный кабель, длина катушки – 298,78 метров. 

Катушка с кабелем №, которая состоит из пластикового кабельного барабана, на который намотан кабель тёмно-красного цвета, общей длиной 309,68 метров. На катушке имеется бирка с надписью: SRM/E 20-2CT саморегулируемый среднетемпературный нагревательный кабель, длина катушки – 309,68 метров. 

Катушка с кабелем №, которая состоит из пластикового кабельного барабана, на который намотан кабель тёмно-красного цвета, общей длиной 188,37 метров. На катушке имеется бирка с надписью: SRM/E 20-2CT саморегулируемый среднетемпературный нагревательный кабель, длина катушки – 188,37 метров. 

Автомашина ГАЗ А22R35, в кузове белого цвета с тряпичным тентом, который покрывает грузовой отсек кузова. Автомашина имеет государственный регистрационный номер №. Колеса, кузов повреждений не имеют. Стекла лобовое, заднее, боковые повреждений не имеют. Дверцы на момент осмотра были закрыты, без повреждений, замки на дверцах повреждений не имеют. Внутри салона общий порядок не нарушен. 

Дверной навесной замок с ключом. Дужка замка находится в положении «открыто». Корпус замка прямоугольной формы, из металла темно-серого цвета. При наружном осмотре замка установлено, что на корпусе замка имеются следы вдавления металла, сломана головка засова (л.д.47-53);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого замок с ключом, 24 катушек с кабелем, автомашина ГАЗ А22R35 г/н № признаны вещественными доказательствами (л.д.54);

распиской от ДД.ММ.ГГГГ, согласной которой В получил от следователя его служебную автомашину ГАЗ А22R35 г/н № (л.д.57);

распиской от ДД.ММ.ГГГГ, согласной которой Х представитель ООО «СНЭМА-СЕРВИС» получил от следователя принадлежащий ООО «СНЭМА-СЕРВИС» катушки с греющим кабелем в количестве: E8-2CT - 2020,58 м., E10-2CT - 1551,04 м., E15-2CT - 1765,01 м., E20-2CT - 1106,89 м. (л.д.58);

заключением о среднерыночной стоимости объектов движимого имущества № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому кабель саморегулируемый низкотемпературный ETIREX-CHROMALOX SRM/E8-2CT общей длиной 2503 метра оценен в 647 рублей за 1 метр; кабель саморегулируемый низкотемпературный ETIREX SRM/E10-2CT общей длиной 2156 метра оценен в 659 рублей за 1 метр; кабель саморегулируемый низкотемпературный ETIREX SRM/E15-2CT общей длиной 2075 метра оценен в 642 рублей; кабель саморегулируемый низкотемпературный ETIREX SRM/E20-2CT общей длиной 1169 метра оценен в 638 рублей (л.д.82-83);

протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, в ходе которой находясь возле контейнера коричневого цвета, расположенного напротив титула 304 площадки МАН ООО «Сибур Тобольск» по адресу: Тюменская область, г.Тобольск, Промзона подозреваемый ФИО1 пояснил, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. он похитил из вышеуказанного металлического контейнера 24 катушки с кабелем, при этом он попросил водителя Газели В, который также работает на территории ООО «Сибур Тобольск» помочь ему вывезти из вышеуказанного контейнера катушки с кабелем, сославшись на то, что это входит в его обязанности и необходимо их перевезти в другой гараж в связи со служебной необходимостью, на что В согласился ему помочь, и они загрузили 24 катушек с кабелем в служебную Газель В которые они отвезли в гараж№, расположенный в гаражном кооперативе «Перекресток» по проспекту Дзираева г.Тобольска (л.д.137-142);

Таким образом, исследовав все представленные доказательства в совокупности в соответствии с требованиями ст. 67 УПК РФ и оценив их по правилам ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, а все собранные доказательства - достаточности для разрешения уголовного дела, суд признает вину ФИО1 доказанной.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «Б» ч.4 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, в особо крупном размере.

Факт совершения ФИО1 преступления в отношении ООО «СНЭМА-Сервис» подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами, в частности, показаниями подсудимого, представителя потерпевшей организации Х свидетелей В А, К суду, согласно которым в период времени с 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 похитил имущество, принадлежащее ООО «СНЭМА-СЕРВИС», причинив тем самым ООО «СНЭМА-СЕРВИС» материальный ущерб на общую сумму 4168782 рублей 86 копеек.

Не доверять показаниям подсудимого, представителя потерпевшей организации, свидетелям у суда оснований нет, поскольку их показания последовательны, логичны, согласуются между собой и материалами уголовного дела, исследованными выше, которым судом дана надлежащая оценка.

И именно на перечисленных доказательствах основывается суд при постановлении обвинительного приговора. 

Преступление совершено ФИО1 с прямым умыслом.

Корыстный мотив судом установлен достоверно, поскольку хищение кабельной продукции совершено подсудимым с целью распоряжения им как своим собственным

При этом квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в иное хранилище» нашел свое подтверждение материалами дела, согласно которым контейнер является хозяйственным помещением, предназначен для постоянного или временно хранения материальных ценностей 

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» нашел полное подтверждение в суде материалами уголовного дела, согласно которым стоимость похищенного ФИО1 имущества составляет 4168782 рублей 86 копеек и является особо крупным размером. С оценкой похищенного имущества подсудимый согласился. 

Решая вопрос о допустимости собранных и исследованных в судебном заседании письменных доказательствах, суд не находит существенных нарушений уголовно-процессуального закона при их собирании и признает все исследованные доказательства допустимыми, и основывается на них при постановлении обвинительного приговора.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких, личность подсудимого ФИО1, который имеет регистрацию на территории 

<

данные изъяты> не судим (л.д.171).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, согласно ст. 61 УК РФ, суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, поскольку в ходе проверки показаний на месте ФИО1 подробно рассказал об обстоятельствах совершенного преступления (л.д.137-142), состояние беременности сожительницы (л.д.170), явку с повинной (л.д.126127), добровольную выдачу имущества ООО «СНЭМА-Сервис», принесение извинений представителю потерпевшей организации в зале суда, в связи с чем при назначении наказания суд считает необходимым применить положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом изложенного, суд пришел к выводу, что наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы, поскольку указанное наказание будет справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного, соразмерным содеянному и будет отвечать требованиям ст.43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и целям предупреждения совершения им новых преступлений. 

С учетом обстоятельств совершенного подсудимым преступления, его отношения к содеянному, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без реального лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течении которого подсудимый своим поведением должен доказать свое исправление и возложением обязанностей, которые будут способствовать его исправлению. 

При этом дополнительные наказания виде ограничения свободы и штрафа суд считает возможным не назначать с учетом материального положения подсудимого и достаточности наказания в виде лишения свободы.

Судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и ролью виновного, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, как и не находит возможным изменить категорию преступления на менее тяжкую согласно ч.6 ст. 15 УК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии с ч.3 ст.81, ст.309 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «Б» ч. 4 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в три года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности:

не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого по месту его проживания;

являться на регистрацию один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого, в указанные этим органом день и время;

не уходить из постоянного места жительства в период с 21.00 часа до 06.00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 24 катушки с кабелем – оставить по принадлежности представителю ООО «СЭМА-СЕРВИС» Х, автомашину ГАЗ A22R35 г/н № – оставить по принадлежности В., замок, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Тобольский» - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, путём подачи апелляционной жалобы, представления через Тобольский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей жалобе.

Приговор вступил в законную силу 20 июля 2021 года.

Судья О.В. Москвитина